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Anotace

ČUPERKOVÁ, Eliška. Možnosti a limity transkulturního dialogu v případě integrace

Romů Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 75 s.

Bakalářská práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá romskou minoritou a její integrací. Konkrétně se

zabývá rozborem integrace Romů ve školském prostředí, možnými příčinami jejího

neúspěchu a dopadem tohoto neúspěchu při hledání zaměstnání. Dále se zabývá možným

společným transkulturním dialogem mezi minoritou a majoritou. Práce je rozdělena na

teoretickou a analytickou část. Druhá analytická část bakalářské práce se zabývá

hodnocení integrace z pohledu samotných Romů. Metodou bude kvalitativní šetření

pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru s cílem analyzovat, do jaké míry je školní

prostředí formativním při následném pracovním zařazení jedince. Cílem práce bude

uvést, do jaké míry je transkulturní společný dialog mezi minoritou a majoritou

uskutečnitelný, jak vzniká, jak je omezován a jak se dá uchopit, obzvláště pokud jsou obě

skupiny považovány za velmi odlišné.

Klíčová slova: Romové, integrace, vzdělávání, majoritní společnost, minoritní

společnost

Abstract

ČUPERKOVÁ, Eliška. Possibilities and limits of transcultural dialogue in the case of

Roma integration. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2021, 75 pp. Bachelor Degree Thesis

Presented bachelor's thesis deals with the Roma minority and its integration. Specifically,

it deals with the analysis of the integration of Roma in the school environment, the

possible causes of its failure and the impact of this failure in finding employment. Further,

it deals with a possible common transcultural dialogue between the minority and the

majority. The thesis is divided into the theoretical and the analytical part. The analytical

part deals with the evaluation of the integration from the perspective of the Roma

themselves. The method is a qualitative research using semi-structured interviews, aiming

to analyze the extent to which the school environment is formative in the subsequent

employment of an individual. The aim of the thesis is to state to what extent the

transcultural common dialogue between the minority and the majority is feasible, how it

arises, how is it limited and how it can be grasped, especially if the two groups are

considered very different.
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Úvod

Vybrat si téma bakalářské práce pro mě nebylo příliš obtížné. Věděla jsem, že se

chci věnovat něčemu, co mě doopravdy zajímá. Z toho důvodu jsem se rozhodla psát o

romské integraci v českém prostředí, a to konkrétně ve školském systému. Téma pro mě

bylo ideální především kvůli zkušenosti s Romy, kteří jsou součástí mojí rodiny, a tedy

nedílnou součástí mého života. Na téma integrace Romů existuje mnoho písemných

pramenů, proto nebylo příliš obtížné o něm psát. Dalším důvodem, proč jsem se o romské

integraci ve vzdělávacím prostředí rozhodla psát bylo, že je to téma stále velmi aktuální.

Romové se už od útlého věku setkávají s předsudky a stereotypy vůči jejich etnicitě, čímž

jsou mnohdy diskriminováni a sociálně vylučováni. Cílem mé bakalářské práce bylo najít

a popsat způsob, za jakých podmínek by mohlo dojít k úspěšné integraci romských dětí

bez zbytečné diskriminace. Zaměřuji se především na vzdělání na základních a středních

školách a na kvalitu výuky, které se na nich Romům dostává. Kriticky hodnotím

multikulturní výchovu, která je součástí vzdělávacích osnov. Dalším cílem mé práce bylo

najít návaznost na úspěšné začlenění Romů ve školách, které může vést k úspěchu na

pracovním trhu. V neposlední řadě hledám možný transkulturní dialog mezi českou

majoritou a romskou minoritou.

Bakalářská práce je empirická a založená na kvalitativním výzkumu. Je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. První teoretická část se věnuje krátce historii, která

je z mého hlediska v otázce integrace Romů velmi důležitá. Dále se zabývá neúspěchem

romských dětí ve vzdělávacím systému a ovlivňujícími faktory tohoto neúspěchu.

V neposlední řadě se pokouším vymezit možnosti a limity společného transkulturního

dialogu. Druhá, praktická část, se skládá z rozhovorů, které jsem v rámci výzkumu pro

bakalářskou práci nasbírala. Výzkum byl prováděn s patnácti respondenty. Otázky

pokládané na respondenty se týkají především jejich vzdělání, ale dotýkají se i okrajově

zaměstnání. Ve svém terénním výzkumu jsem hledala odpovědi na otázky, zdali

respondenti byli nebo jsou spokojení se školní docházkou nebo při ní narazili na

předsudky nebo diskriminaci vůči své etnicitě. Jestli považují integraci za úspěšnou a zda

je dle jejich názoru transkulturní dialog uskutečnitelný. V této bakalářské práci se setkáte

jak s označením Rom, tak i cikán, a to v důsledku literatury, která byla použita. Výpovědi

Romů byly ponechány v původní formě a participantům byla zajištěna anonymita.
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Romové a jejich historie

Romové jsou etnickou menšinou, mající společný původ a společný jazyk. Liší se

od většinové společnosti převážně hodnotovým systémem, zvyky, jazykem a kulturou

jako takovou. Romská psychika se v některých aspektech odlišuje od psychiky jiných

etnik. V každodenní praxi se projevují odlišné vzorce chování a jednání.1 Většinová

společnost si mnohdy Romy spojuje s řadou předsudků a stereotypů, aniž by věděli, kdo

doopravdy Romové jsou a čím si v minulosti prošli. Na druhou stranu samotní Romové

o svém původu, historii a kultuře příliš nevědí. I přes malé množství historických pramenů

se antropologové, lingvisté a historikové pokusili zmapovat původ a odhalit jejich

historii.

Původ Romů

K odhalení původu Romů vedla dlouhá a spletitá cesta. Po staletí nebylo známo

odkud Romové pocházejí a z jakého důvodu migrovali. Jedním z klíčových problémů je

fakt, že existuje pouze málo psaných pramenů, z nichž můžeme čerpat poznatky o

ranějších dějinách cikánů.2 Teorií, odkud Romové doopravdy pocházejí, je mnoho.

V dostupných historických pramenech ze 14. století a dalších let se ponejvíce setkáváme

s citovanými legendami o jejich egyptském původu.3 Dále se například můžeme setkat s

teorií, která popisuje Romy jako potomky dávných Židů. Nakonec to byl jazyk, který

vypomohl badatelům vypátrat jejich původ. Skutečné dějepisectví cikánské rasy spočívá

ve studiu jejich jazyka, prohlásil jeden z předních badatelů.4 Lingvisté se postarali

zkoumáním romského jazyka o ucelení jedné hlavní teorie. Díky jejich výzkumům je za

pravlast Romů označováno území dnešního státu Indie, přesněji území současných

indických svazových států Radžasthán a Pandžáb.5 Vzhledem k podobnosti slovní zásoby

romštiny a ostatních indických jazyků bylo jisté, že tento jazyk pochází z Indie.6 Romové

1BAKALÁŘ, Petr. Psychologie Romů. Praha: Votobia, 2004. Kontroverzně. str.7.
2FRASER Angus. Cikáni. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. str. 12.
3KÁLOVÁ Jitka a Milada ZÁVODSKÁ. Druhá směna (Jak využívat dějiny Romů ve výuce na 2.stupni

ZŠ). Praha: ROMEA o.s., 2012. str. 13.
4FRASER Angus. Cikáni. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. str. 12.
5KALEJA, Martin a Jan KNEJP. Mluvme o Romech. Ostrava: Ostravská univerzita, 2009. str. 21.
6FRASER Angus. Cikáni. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. str. 14.
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byli pokládáni za blízké příbuzné se členy kasty Domů. Domové patřili a stále patří mezi

nízké kasty a jsou nejrozšířenější kastou v Indii. Podobně jako Romové se živí hudbou,

kovářstvím, výrobou košů, předváděním medvědů, někteří z nich jsou i artisté. 7

Počátky migrace Romů

Nelze s jistotou říci, kdy přesně Romové migrovali a z jakého důvodu. Lze ovšem

předpokládat, že odchod z jejich pravlasti nebyl pouze jednorázovou akcí. Migrace Romů

pravděpodobně probíhala ve dvou hlavních vlnách, přičemž početnější proud postupoval

přes Krétu, Korfu a Řecko na Balkánsky poloostrov. Vedlejší proud pak přes

severoafrické pobřeží na Pyrenejský poloostrov a dále do Západní Evropy.8Romové


[…]


ze sociálně znevýhodněného prostředí a liší se v mnoha ohledech od neromských dětí.

Pozitivním příspěvkem školského systému, který může vést k úspěšné integraci,

je nově zavedený post asistenta pedagoga a inkluzní vzdělání. To vše směřuje k

minimalizaci předsudků a stereotypů na základě kterých jsou Romové vylučováni

z kolektivů. Co se týká zařazování dětí do speciálních škol na základě jazykové znalosti,

tak se tento problém participantů netýkal. Dle odpovědí lze usoudit, že i když některým

participantům občas dělalo problém se vyjádřit, nemají s českým jazykem příliš velký

problém. Zároveň nemusel být participantům nikdy přidělen asistent pedagoga.

Z výzkumu vyplývá, že i přes názor úspěšné integrace participantů jsou předsudky

a diskriminace stále součástí jejich životů. Setkávají se s nimi ve vzdělání, zaměstnání

a v dalších sférách sociálního života. Tyto předsudky brání společnému transkulturnímu

dialogu, který by mohl být pro vzájemné soužití Romů a většinové společnosti prospěšný.
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Je proto nutné vytvořit ve školách takové prostředí, které bude přispívat

k začlenění romských žáků. Usilovat o takovou výuku, která hledá společné hodnoty a

přispívat tak k možnému společnému dialogu obou kultur. Společný transkulturní dialog

mezi Romy a většinovou společností je žádoucí, a to ne pouze ve vzdělání a zaměstnání,

ale i v každodenním životě. Samotní participanti jsou přesvědčeni, že společný dialog je

možný a důležitý pro vzájemnou existenci obou kultur. Bariérou společného dialogu je

už zmíněná historie, předsudky a nenávist vůči Romům vyvolaná nepodloženými

informacemi vyskytující se například na internetu.

Výzkum jako takový byl pro mě velmi přínosnou zkušeností. Měla jsem šanci

dozvědět se více o historii, kultuře a hodnotách typických pro Romy. Mohla jsem

nahlédnout a být součástí soukromého života romských rodin. Díky důvěře, kterou do mě

participanti vložili, jsem do dnešního dne stále v blízkém kontaktu s některými z nich.

Z mé vlastní zkušenosti vyplývá, že pokud Romové doopravdy vidí zájem o jejich

kulturu, zájem naslouchat jejich zkušenostem v neúspěšném začlenění, je možné vést

společný dialog. I přesto, že není integrace romské etnické skupiny výrazně úspěšná,

zvyšuje se počet Romů, kteří stojí o vzdělání a zároveň se zvyšuje počet zaměstnaných

romských obyvatel. Stále více romských žáků studuje střední školy a na vysokých

školách také přibývá romských studentů. To vše přispívá k transkulturnímu dialogu, který

bude z mého hlediska v budoucnu uskutečnitelný.
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Příloha 1: Otázky pro participanty

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené studium?

2. Chodil/a jste do školky nebo do jiné předškolní instituce?

3. Chodil/a jste do mimoškolních kroužků? Pokud ano, do jakých a jaká byla náplň

kroužku.

4. Jaký je váš postoj k české majoritě?

5. Jak česká majorita vnímá romskou minoritu?

6. Daří se integrace romské minority do většinové majority? Odůvodněte odpověď.

7. Je podle Vás možné vést společný dialog mezi Romy a většinovou společností?

Proč si myslíte, že je potřebný a za jakých podmínek je uskutečnitelný?

8. Máte nějakou přímou zkušenost s negativním postojem vůči Vaší etnicitě?

9. Setkal/a jste se s negativními postoji i ve škole?

10. Jak vzpomínáte na školní léta, spíše radostně nebo nikoliv? Pro studující: Jsou

vaše školní docházka spíše radostná nebo nikoliv?

11. Bavila/ baví Vás škola? Co konkrétně vás na škole bavilo? Proč vás škola

nebavila?

12. Byly pro Vás / jsou pro vás hodiny Českého jazyka obtížné? Co je na Českém

jazyku dle Vás nejobtížnější?

13. Měl jste někdy pocit, že nejste začleněn do kolektivu? Jestli ne, tak odpovězte

prosím proč?

14. Setkal jste se někdy s diskriminaci ze strany vašich spolužáků nebo učitelů? Pokud

ano, řešil jste to s odpovědnou osobou?

15. Byl/a ve Vaší třídě ještě jiný/á spolužák/spolužačka se stejnou etnicitou nebo

jinou etnicitou? Udržoval/a jste větší kontakt s ním než-li s ostatními?

16. Existuje dle Vás způsob, jakým se romské děti mohou začlenit do kolektivu ve

školách? Pokud ano jaký? Pokud ne, tak odůvodněte svoji odpověď.

Doplňující otázky pro Romy s pracovní zkušeností:

1. Narazil jste na nějaký problém v hledání práci po dokončení Vašeho vzdělání? Pokud

ano, tak popřípadě jaký?

2. Pracujete v oboru, který jste vystudoval?

3. Myslíte, že Vaše vzdělání ovlivňuje to, jakou pracovní pozici budete zastávat?

4. Myslíte, že je vzdělání důležité? Proč si myslíte, že vzdělání důležité?

5. Pokud byste měl možnost změnit Váš postoj ke vzdělání, udělal byste tak nebo nikoliv?

Doplňující otázky pro Romy se žádnou pracovní zkušenosti:

1. Máte v plánu pracovat v oboru, který studujete? Víte, na jaké navazující studium se

přihlásíte?

2. Myslíte, že Vaše vzdělání ovlivňuje to, jakou pracovní pozici budete zastávat?

3. Myslíte, že je vzdělání důležité? Proč si myslíte, že vzdělání důležité?

4. Pokud byste měl/a možnost skončit ve škole a jít pracovat, udělal byste tak?

5. Pokládáte Váš postoj ke vzdělání za ambiciozí?