Katedra kulturních a náboženských studií

Autor práce: Eliška Čuperková

Název práce: Možnosti a limity transkulturního dialogu v případě integrace Romů

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Bakalářská práce Elišky Cuperkové se věnuje integraci Romů se speciálním

zaměřením na vzdělávání. Autorka dochází k závěru, že úspěšnost vzdělávání romské

populace je značně omezena kvůli diskriminaci nebo stereotypům, které limitují uplatnění

mladých Romů v edukačních procesech a posléze i v zaměstnání. Tím podle autorky de facto

selhává proces integrace romské populace (ačkoliv se objevují i úspěšní a integrovaní jedinci),

protože Romové nemají rovné podmínky a tuto nerovnost nedokáže vyřešit ani multikulturní

výchova, která kulturní odlišnosti spíše vyzdvihuje a naplňuje, než aby je nivelizovala, a

(prozatím) ani mediálně probíraná inkluze. Autorka ve své práci uvedla rovněž výsledky

z kvalitativního výzkumu, které vyznívají poněkud kontradiktivně k teoretickým závěrům

práce, ale důvodem je také výběr participantů. K uvedení bakalářské práce je také vhodné

doplnit, že autorka neomezovala svou práci pouze odkazem na výše uvedené prvky, ale svou

práci doplnila také situací v romských rodinách (důvodem samozřejmě je, že rodinné

prostředí do značné míry přispívá k profilaci jedinců).

Navzdory „pesimistickým" závěrům upozornila autorka na možnost využití

transkulturního rozměru, který může mít potenciál společného dialogu mezi většinovou

společností a Romy. Autorčina práce je tak naplněna optimismem, že transkulturní dialog

bude uskutečnitelný a to i díky zvyšujícímu se počtu vzdělaných i zaměstnaných Romů.

Bakalářská práce splňuje požadavky pro úspěšnou obhajobu, ale zároveň mám jako

vedoucí práci pocit, že autorka mohla více rozebrat ideologické komponenty ve vzdělávacích

procesech. Není to jen samotný vzdělávací proces, který umožňuje sociální mobilitu a třeba i

vyváznutí ze sociálního vyloučení, protože k úspěšnému překonání bariér a k nastavení

transkulturního dialogu ve vzdělávání je z pohledu studentů nutné také akceptovat ideologické

motivy většinové společnosti, které se ve vzdělávacím procesu objevují např. svým důrazem

na národní identitu. To není nevinná součást celého vzdělávání, ale zcela cílená a historicky i

státem určená ambice spojená s „ovládáním" společnosti, a pokud se Romové identifikují se

vzděláváním, pak nám to ukazuje také na přijetí ideologie státu. Ohledně multikulturní

výchovy pak lze uvést totéž, ale v „bledě modrém" - také multikulturní výchova je určité

politikum, které není zbavené nánosu etnicizace společnosti.

Závěrečná verze práce j e dostatečně gramaticky i stylisticky upravena, ale

předcházející verze byly plné gramatických a stylistických chyb. Také lze tvrdit, že autorčina

práce je alespoň ve své první části deskriptívni a některé zajímavé myšlenky mohly být více

rozvedené. Jsem přesvědčen, že autorka mohla více pracovat s teoretickým a abstraktním

uvažovaním. Nemůžu se rovněž zbavit dojmu, že transkulturní problematika je v autorčině

podání jakási efemérni a neurčitá entita, nedostatečně definovaná a neuchopitelná.

Autorka pak v závěru uvádí poměrně pozitivní prognózu, že s rostoucí vzdělaností a

zaměstnavatelností se uplatní transkulturní dialog, ale o tom lze polemizovat. Má otázka tak

zní - není to příliš přímočaře založené na liberálních úvahách, že čím více bude

vzdělaných jedinců, tím se společnost bude mít lépe? Např. Karel Holomek (1996) uvádí,

že Romové často odmítají vzdělané romské elity, protože ti přijali „nenáviděné" hodnoty

a normy většinové společnosti. Dokáže tak autorka identifikovat některé podobné

diskrepance mezi vzdělanými a „ostatními" Romy?
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